ROMAaNS

RAPPORT ANNUEL
2016 surleprix et la
qualité du service public
de I'assainissement
collectif

(conformément au décret 95-635 du 6 mai 1995, en application de
la loi Barnier du 2 février 1995)

Septembre 2017



EDITO

SOMMAIRE

PREAMBULE

1. CARACTERISATION TECHNIQUE DU SERVICE

1.1  LE SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF

111

1.1.2

1.1.3

114

1.1.5
EAU »

1.1.6

11.7

1.1.8

1.1.9

1.1.10

1.1.11

1.1.12

1.1.13

DEFINITION DES MISSIONS DU SERVICE

ETAT DES LIEUX

MODES DE GESTION EN 2016

CONTROLE DES REJETS INDUSTRIELS

11

LUTTE CONTRE LES POLLUTIONS TOXIQUES ET LES SUBSTANCES DANGEREUSES - OPERATION « QUALITE

13

AVIS RENDUS PAR LA DIRECTION DE L'ASSAINISSEMENT AU TITRE DE L'URBANISME
[...]
CHARPEY 6617 m 65 m 6682 m 1
CHATEAUNEUF SUR 20447 m 760 m 21207 m 2
ISERE
CHATUZANGE LE
GOUBET (PAPELISSIER) 1546 m >42m 2088 m
CREPOL 2057 m 997 m 3054 m
EYMEUX 3542 m 421 m 3963 m 1
GEYSSANS 2860 m Om 2860 m
JAILLANS 5542 m Om 5542 m 1
LA BAUME
CORNILLANNE 1153 m 483 m 1636 m
LE CHALON Om
MARCHES 5522 m Om 5522 m 1
MIRIBEL 58 m 119 m 177 m
MONTMIRAL 2421 m 1814 m 4235 m 1
MONTRIGAUD 2749 m Om 2749 m 1
QURCHES 881 m Om 881 m
PARNANS 1544 m 1042 m 2586 m 1
ROCHEFORT SAMSON 4047 m Om 4047 m 2
SAINT BARDOUX 3141 m 155 m 3296 m 1
SAINT BONNET DE
VALCLERIEUX 6046 m Om 6046 m 2
SAINT CHRISTOPHE ET
LE LARIS 2437 m Om 2437 m
SAINT LAURENT
D'ONAY 1005 m Om 1005 m
SAINT MICHEL SUR
SAVASSE 3853 m Om 3853 m
SAINT VINCENT LA
COMMANDERIE 5456 m Om 5456 m
TRIORS 2887 m Om 2887 m
UPIE 7405 m 2380 m 9785 m 1
TOTAL 112280 m 8144 m 124051 m 18

Rapport annuel du service public de I'assainissement 2016

vaLence ROmMans AGGL®




La population desservie se répartit ainsi :

. Estimation
Population totale . . Taux global de
Communes INSEE 2014 populaglon desser:we l’\lombrg collecte
par réseau public d’abonnés
BARBIERES 1001 728 377 73%
BEAUREGARD BARET 801 528 262 66%
BESAYES 1177 902 380 77%
CHARPEY 1323 774 291 58%
CHATEAUNEUF SUR 3945 2524 843 64%
ISERE
CREPOL 552 250 146 45%
EYMEUX 1084 571 246 53%
GEYSSANS 760 228 114 30%
JAILLANS 916 475 214 52%
LA BAUME 464 115 49 25%
CORNILLANNE
MARCHES 804 351 179 44%
MONTMIRAL 667 174 75 26%
MONTRIGAUD 484 173 104 36%
OURCHES 246 40 17 16%
PARNANS 712 303 119 43%
ROCHEFORT 1009 428 219 42%
SAMSON
SAINT BARDOUX 607 108 53 18%
SAINT BONNET DE 224 177 64 79%
VALCLERIEUX
SAINT CHRISTOPHE 411 319 170 78%
ET LE LARIS
SAINT LAURENT 153 64 26 47%
D'ONAY
SAINT MICHEL SUR 567 333 123 32%
SAVASSE
SAINT VINCENT LA 521 388 172 42%
COMMANDERIE
TRIORS 584 199 87 34%
UPIE 1576 911 338 58%
1.6.2.2 Interventions d'entretien
Curage préventif (eaux usées Interventions de
Communes . . . R
et unitaires) en ml désobstruction
BARBIERES 550 1
BEAUREGARD BARET 0 1
BESAYES 450 1
CHARPEY 840 3
CHATEAUNEUF SUR ISERE 1573 1
CREPOL 311
EYMEUX 415
Rapport annuel du service public de I'assainissement collectif 2016 54

! vaLence ROmans AGGL®



GEYSSANS 328
JAILLANS 330
LA BAUME CORNILLANNE 212
LE CHALON

MARCHES 613
MIRIBEL

MONTMIRAL 264
MONTRIGAUD 367
OURCHES 650
PARNANS 311
ROCHEFORT SAMSON 349
SAINT BARDOUX 297
SAINT BONNET DE 280
VALCLERIEUX

SAINT CHRISTOPHE ET LE 46
LARIS

SAINT LAURENT D'ONAY 164
SAINT MICHEL SUR 358
SAVASSE

SAINT VINCENT LA 337
COMMANDERIE

TRIORS 159
UPIE 960
TOTAL 10 864

vaLence ¥
ROMans

8.8 % des canalisations de collecte des eaux usées ou unitaires ont été curées de facon préventive en

2016.

Rapport annuel du service public de I'assainissement 2016

vaLence ROmMans AGGL®




1.6.3 Ouvrages de dépollution

L'arrété du 21 juillet 2015 fixe les prescriptions réglementaires concernant la fréquence des bilans
d'auto surveillance qui doivent étre effectués sur les ouvrages de dépollution ainsi que les niveaux de
rejet a atteindre en fonction de la taille de I'ouvrage exprimé en Equivalent Habitant.

Fréquence minimale des bilans d’auto surveillance

Capacité de la Nombre de
station controles

STEU concernées

Bilan(s) en 2016

Beauregard Baret - Village X
Beauregard Baret - Bois Vert X
Beauregard Baret - Meymans
Bourg de Péage - Mondy
Chateauneuf Sur Isére - La Vanelle
Chatuzange Le Goubet - Papelissier
Charpey - St Didier X
Crépol X
Eymeux
Geyssans X
Inférigure 3 30 1 fois tous les 2 Jaillans Ecanciére
kgO,/j de DBO5 La Baume Cornillane
(500 EH) o Montrigaud
Ourches
Parnans
Rochefort Samson Village X
Rochefort Samson St Mamans X
Saint Bardoux Le Lat
Saint Bardoux Village
Saint Bonnet de Valclérieux X
Saint Laurent d'Onay
St Vincent La Commanderie X
Triors X
Barbiéres X
Charpey Village X
Supérieure ou égale Upie X
a 30 (500 EH) et ) Jaillans Village X
inférieure a 60 | 1 fois par an
kgO,/j de DBO5 Marches X
(1 000 EH) Montmiral X
Saint Christophe et Le Laris X
Saint Michel Sur Savasse X
Supérieure ou égale Chateauneuf Sur Isére Village X
a 60 (1 000 EH) et
inférieure ou égale a | 2 fois par an i
Bésayes X

120 kgO,/j de DBO5
(2 000 EH)

Rapport annuel du service public de I'assainissement collectif 2016

! vaLence ROmans AGGL®

56




A,,‘/" pd

vaLence ¥
rROManNs

1.6.3.1 Beauregard Baret

La commune de Beauregard Baret compte trois stations d'épuration :

* STEU de Beauregard Baret,
* STEU de Meymans,
e« STEU de Bois Vert.

» STEU de Beauregard Baret

La station d'épuration de Beauregard Baret est de type filtres plantés de roseaux et a été mise en
service en 2001. Elle a une capacité de 350 EH. Un bilan a été réalisé en 2016. Les rejets sont
conformes a la réglementation.

Entrée STEU Beauregard Baret Chef lieu :
comparaison nominal/mesuré
6l -
e
50 -
4D -
B Capacité nominalz
30 -+ Moyenne mesurée
207 24
10 -
5,5
0 .
Débit Cntrée Station (m3/j) DBOS (kg d'02/j)
Sortie STEU Beauregard Baret Chef lieu : performances
épuratoires
50,00 7% 99% g5 | 100%
- 90%
40,00 - 80%
- 70%
30,00 - - 60%  upiveaude rejet réglementaire
- 50% W Concentration mesurée en sortie
20,00 - 0% ® % mini 4 atteindre
= Rendement Atteint
- 30%
10,00 - - 20%
- 10%
0,00 - - 0%
DBOS5 (mg/1) DBOS MES DCO

Rapport annuel du service public de I'assainissement 2016

vaLence ROmMans AGGL®




» STEU de Meymans

La station d'épuration de Meymans est de type lagunage + filtres a sable et a été mise en service en
1986. Elle a une capacité de 100 EH. Il n'y a pas eu de bilan réalisé en 2016. Une étude bathymétrique
a été réalisée sur les deux bassins de la lagune. Cette étude a mis en évidence la nécessité de réaliser le
curage des boues deux lagunes. Cette opération de maintenance sera programmée en 2017.

» STEU de Bois Vert
La station d'épuration de Bois Vert est du type filtres plantés de roseaux et a été mise en service en

2008. Elle a une capacité de 250 EH. Il y a eu un bilan de réalisé en 2016. Les rejets sont conformes a la
réglementation.

Entrée STEU Beauregard Baret Bois Vert:
comparaison nominal/mesuré

40 -

35 -+

30 1

25 A

B Capacité nominale

20 -~ Moyenne mesurée

15 4

10 -+

10
5 -
0 T T
Débit Entrée Station (m3/j) DBOS (kg d'02/j)
Sortie STEU Beauregard Baret Bois Vert : performances
épuratoires

50,00 98% 99% gty 100%
- 90%

40,00 - 80%
- T70%

30,00 - - 60% ® Niveau de rejet réglementaire
- 50% ¥ Concentration mesurée en sortie

20,00 - 0% W % mini a atteindre

m Rendement Atteint

- 30%

10,00 - - 20%
- 10%

0,00 - - 0%

DBOS (mg/1) DBOS MES DCO
Rapport annuel du service public de I'assainissement collectif 2016 58

B vaLence ROmans AGGL®



A,‘/" pd

vaLence ¥
rROManNs

1.6.3.2 Barbiéres

La station d'épuration de Barbiéres est de type Biodisque et filtres plantés de roseaux et a été mise en
service en 2009. Elle a une capacité de 900 EH. Un bilan a été effectué en 2016. Les rejets sont
conformes a la réglementation.

Entrée STEU Barbiéres : comparaison
nominal/mesuré
140 A
120
100
80 - ¥ Capacité nominale
Moyenne mesurée
60 74
40 -+
20 A 27
0 T
Débit Entrée Station (m3/j) DBO5 (kg d'02/j)
Sortie STEU Barbiéres: performances épuratoires
99%
50,00 94% 100%
88% | oo%
40,00 - 80%
- 70%
607 607
30,00 ~ 500 - 60% W Niveau de rejel réglemen laire
- 50% m Concentration mesurée en sorfie
20,00 - L a0% = % mini a atteindre
W Rendement Atteint
- 30%
10,00 - - 20%
- 10%
0,00 I I I 0%
NROS (mg/1) NRO5 MFS neo

Rapport annuel du service public de I'assainissement 2016

vaLence ROmMans AGGL®




1.6.3.3 Bésayes

conformes a la réglementation.

La station d’épuration de Bésayes est de type filtres plantés de roseaux et a été mise en service en
2009. Elle a une capacité de 1 400 EH. Deux bilans ont été effectués en 2016. Les rejets sont

DBOS (mg/!) DBOS MES DCO

Entrée STEU Bésayes : comparaison
- 4
nominal/mesuré
o
200 '/
150 _/ M Capacité nominale
¥ Moyenne mesurée Bilan 24h oct 2016
100 7 B Moycnne mesurée Bilan 24h
decembre 2016
s0 47
0 T 1
Déhit Entrée Station DBOS (kg d'02/j)
(m3/j)
Sortie STEU Bésayes : performances épuratoires
50 100%
90%
40 - 80%
70%
1 Niveau de rejet réglementaire
30 A - 60%
1 Concentration mesurée en sortie Oct. 2016
50% B Concentration mesurée en sortie Dec. 2016
® % mini 2 atteindre
20 40%
B Rendement Atteint Oct 2016
30%  ® Rendement Atteint Dec. 2016
10 - 20%
10%
0 -~ 0%

Rapport annuel du service public de I'assainissement collectif 2016

vaLence ROmans AGGL®




vaLence ¥
ROMans

1.6.3.4 Bourg de Péage

La commune de Bourg de Péage dispose d’'une unité de traitement qui dessert le quartier de Mondy.

L'UDEP de Mondy a une capacité de 40 EH et est du type micro station a boues activées. Elle est
composée de :

- Un dégrilleur statique,
- Un bassin d’aération,
- Un clarificateur,

- Un puits d'infiltration.

1.6.3.5 Chateauneuf Sur Isére

La commune de Chateauneuf Sur Isére compte deux stations d’épuration :

* STEU de Chateauneuf Sur Isére village,
e STEU de La Vanelle.

» STEU de Chateauneuf Sur Isére village
La station d'épuration de Chateauneuf Sur Isére village est de type lagunage et a été mise en service en

1998. Elle a une capacité de 1 800 EH. Deux bilans ont été effectués en 2016. Les rejets sont
conformes a la réglementation.

Entrée STEU Chateauneuf Sur Isere Village :
comparaison nominal/mesuré
300 A
250 o
200
M Capacité nominale
150 1 Moyenne mesurée Bilan 24h Mai 2016
W Moyenne mesurée Bilan 24h Juin 2016
100 -+
926
50 7
38
0 1
Débit Entrée Station DBOS (kg d'02/j)
(m3/j)

Rapport annuel du service public de I'assainissement 2016

vaLence ROmMans AGGL®




Sortie STEU Chateauneuf Sur Isére : performances épuratoires 2016

350

M % mini & atteindre

[ ] Atteint Mai 2016

® Rendement Atteint Juin 2016

= Niveau de rejet réglementaire

M Concentration mesurée en sortie Mai 2016

B Concentration mesurée en sortie Juin 2016

MES DBOS DCO DCO (mg/l) DBOS (mg/l) MES (mg/1)

Une étude bathymétrique réalisée sur la lagune en 2014 a indiqué une hauteur de boue importante
notamment dans le premier bassin de la lagune nécessitant de mettre en place une opération de
curage. L'analyse des boues a également révélé une concentration en cuivre dépassant la valeur limite
pour une valorisation agricole.

Valence Romans Agglo a donc lancé en 2015 un marché public pour la réalisation du curage des boues
de la lagune de Chateauneuf Sur Isére Village. Du fait de l'impossibilité de recourir a un plan
d’épandage, les boues liquides issues des curages de la lagune de Chateauneuf Sur Isére ont donc été
stockées a la STEU de Valence et réinjectées dans la file boues de la STEU de Valence en vue d'étre
incinérées. Les boues curées devaient avoir une siccité de I'ordre de 3a 5 %.

L'opération de curage de la lagune a été réalisée du 4 juillet au 17 ao(t 2016. 127 tonnes de matiére
séches ont été produites.

> STEU de La Vanelle

La station d’épuration de La Vanelle est de type filtres plantés de roseaux et a été mise en service en
2006. Elle a une capacité de 350 EH. Il n'y a pas eu de bilan réalisé en 2016.

Rapport annuel du service public de I'assainissement collectif 2016 62

vaLence ROmans AGGL®




vaLence ¥
ROMans

1.6.3.6 Chatuzange Le Goubet - Papelissier

La station d’épuration de Chatuzange Le Goubet - Papelissier est de type fosse toutes eaux et filtre a
sable et a été mise en service en 2001. Elle a une capacité de 150 EH. Il n'y a pas eu de bilan réalisé en
2016.

1.6.3.7 Charpey
La commune de Charpey compte deux stations d’'épuration :

» STEP de Charpey village,
e STEP de Saint Didier de Charpey.

» STEP Charpey Village

La STEP de Charpey a une capacité de 700 EH et est du type lagunage. 4 bilans ont été effectués en
2016, sur 4 jours consécutifs. L'objectif est de se donner une idée relativement précise des conditions
de fonctionnement du systéeme d’assainissement sur plusieurs journées. On observe que le réseau
collecte un volume d’effluent proche du nominal de la lagune, alors que la charge polluante est bien
inférieure (de l'ordre de 40%). La présence d'eau pluviale ou de d'eaux parasitaires d'infiltration est
suspectée. Les rejets sont conformes a la réglementation.

. - .
Entrée STEU Charpey Chef Lieu : comparaison
- rd
nominal/mesuré 2016
140
o+
100 - B Capacité nominale
B Moyenne mesurée Bilan 24h 18 Avril
30 - 2016
B Moyenne mesurée Bilan 24h 18 Avril
2016
60 - = Moyenne mesurée Bilan 24h 20 Avril
2016
B Moyenne mesurée Bilan 24h 21 Avril
40 4 2016
20 -
0 T
Débit Entrée Station (m3/]) DBOS (kg d'02/j)

Rapport annuel du service public de I'assainissement 2016

vaLence ROmMans AGGL®




200

MES D305 DCO DCO (mg/l) DBOS (mg/l) MES (mg/I)

200

180

160

140

120

100

80

60

40

Sortie STEU Charpey Chef Lieu : performances épuratoires 2016

W% mini & atteindre

M Rendement Atteint 18 Avril 2016

H Rendement Atteint 19 Avril 2016

mRendemenl Alleinl 20 Avril 2016

W Rendement Atteint 21 Avril 2016

m Niveau de rejet réglementaire

w Cuncenlration mesuiée en sorlie 18 awril 2016

M Concentration mesurée en sortie 19 avril 2016
Concentration mesurée en sortie 20 avril 2016

m Concentration mesurée en sortiz 21 avril 2016

» STEP Charpey St Didier

La STEP de Saint Didier de Charpey a une capacité de 100 EH et est du type Biodisque et filtre planté
de roseaux. 2 bilans ont été effectués en 2016. Les rejets sont conformes a la réglementation.

Entrée STEU St Didier de Charpey : comparaison
nominal/mesuré 2016

M Capacité nominale

B Moyenne mesurée Bilan 24h Janv. 2016

B Moyenne mesurée Bilan 24h sept. 2016

Débit Entrée Station (m3/j) DBOS5 (kg d'02/j)

Rapport annuel du service public de I'assainissement collectif 2016

vaLence ROmans AGGL®

64




2
Ay v

vaLence ¥

ROMAaNs

Sortie STEU St Didier de Charpey : performances épuratoires 2016

150 100%
140
90%
130
120 80%
110
0%
100
a0 60% W Niveau dr rejet réglementaire
m Concentration mesurge en scrtie Janv. 2016
80
50% W Concentration mesurée en scrtie Sept. 2016
70 B % mini 4 atteindra
60 40% m Rendement Atteint Janv. 2016
50 M Kendement Atteint Sept. 2016
30%
40
30 20%
20
10%
10
9] 0%
DROS (mg/1) DBOS MES DCo
1.6.3.8 Crépol

La station d'épuration de Crépol est du type lagunage et a été mise en service en 2005. Elle a une
capacité de 500 EH. Un bilan a été réalisé en 2016. Les performances épuratoires présentent de faibles
rendements sur la DCO.

Une étude bathymétrique a été réalisée sur les deux bassins de la lagune en 2016. Cette étude a mis en
évidence la nécessité de réaliser le curage des boues deux lagunes. Cette opération de maintenance
sera programmée en 2018.

&0

70

e0

50

40

30

20

10

Entrée STEU Crépol : comparaison
nominal/mesuré 2016

N,

™ Capacité nominzale

B Moyenne masurée Rilan 24h 2016

Débil Enlrée Slaliun (m3/j) DBOS (kg d'02/j)

Rapport annuel du service public de I'assainissement 2016

vaLence ROmMans AGGL®




350

300

250

200

150

100

50

= % mini a atteindre

M Rendement Atteint 2016

W Niveau de rejst réglementaire

m Concentration mesurée en sortie 2016

Sortie STEU Crépol : performances épuratoires 2016
330
80% 77%
73%
70%
0% 60% 60% 58% 500
50%
50%
A40%
30%
77
20%
35 39

B
0% T T T

MES DBOS DCO DCO (mg/l) DBOS5 (mg/l) MES (mg/l)

1.6.3.9 Eymeux

La station d'épuration d’'Eymeux est du type décanteur primaire + lit bactérien et a été mise en service
en 1990. Elle a une capacité de 270 EH. Il n’y a pas eu de bilan 24h réalisé en 2016. La STEU existante
est obsoléte que ce soit en termes de dimensionnement ou de fonctionnement. Les travaux de la
nouvelle station (bio disques et filtres plantés de roseaux) démarreront au premier trimestre 2017.

La STEU existante ne sera plus alimentée d'ici fin 2017.

1.6.3.10 Geyssans

La station d'épuration de Geyssans est du type filtres plantés de roseaux et a été mise en service en
2005. Elle a une capacité de 260 EH. Un bilan a été réalisé en 2016. Les rejets sont conformes a la

réglementation.

Rapport annuel du service public de I'assainissement collectif 2016

B vaLence ROmans AGGL®

66




Entrée STEU Geyssans : comparaison
nominal/mesuré
40 -
35 4 36
30 o
25
M Capadité nominalz
20 + Mayenne mesurée
15 -
10
5 '/
0 T
Débit Cntrée Station (m3/j) DBOS (kg d'02/j)